
Radek Maca

NIDM MŠMT ČR

rama@inforama.cz

VZDĚLÁVACÍ MODUL
(nejen)

V ZÁJMOVÉM A NEFORMÁLNÍM 
VZDĚLÁVÁNÍ



NIDM MŠMT = NÁRODNÍ INSTITUT DĚTÍ A MLÁDEŽE



http://vm.nidm.cz



Autoevaluace – cesta ke zlepšení výuky

Autoevaluace je proces, při kterém subjekt systematicky získává a 
vyhodnocuje data charakterizující realizovaný proces a jeho výsledky. 

Získávání znamená pravidelné pozorování a sběr kontrolních dat.

Vyhodnocování znamená porovnávání, posuzování zjištěných údajů
vzhledem ke zvoleným kritériím, k minulým výsledkům, k očekávaným 
cílům.

Hlavním cílem autoevaluace je zlepšení kvality práce,  ale i její
atraktivity.

Vlastní hodnocení by mělo poskytnout odpověď zejména na tři otázky:

• Jak se nám daří plnit stanovené cíle?
• Jaké jsou naše silné a slabé stránky?
• Jak účinná jsou přijímaná opatření?



Formy evaluace
• vnější

– kriteria a četnost, natož pak 
závěry neovlivníme...

– provádí ČŠI

– zřídka zřizovatel
– výjimečně MŠMT

– náhodně, ale občas dost 
důrazně rodiče

– pozorování
– hospitace

– rozhovor

– dotazník

• vnit řní (autoevaluace)
– kriteria a četnost, včetně analýzy 

a závěrů provádí škola sama

– „co se doma uvaří, ...“

– předejde se problémům při 
(a hlavně po) vnější evaluaci

– anketa
– rozbor dokumentace

– testování

– workshop
– ...

Nástroje evaluace

V ZNV POUŽÍVÁME VZDĚLÁVACÍ MODUL S EVALUAČNÍM NÁSTROJEM.



Postup autoevaluace
1. Vymezení p ředmětu evaluace 

– co chceme zjiš ťovat?

2. Stanovení metod 
– jak budeme zjiš ťovat? 

3. Stanovení kritérií pro hodnocení
– vzhledem k čemu to budeme hodnotit?

4. Výběr nebo vypracování evalua čního nástroje 
– jak, čím to konkrétn ě provedeme?

5. Vlastní zjiš ťování
– bez „zainteresování“ je t řeba přesvědčovat o tom, aby vám n ěkdo n ěco 
řekl...

6. Vlastní vyhodnocování
– analýzy, diskuse, interpretace.

7. Závěry a opat ření ke zlepšení
– jak využít  silné stránky k uskute čnění příležitostí
– překonání slabé stránky využitím p říležitostí
– využití silné stránky k odvrácení hrozeb
– minimalizace slabé stránky vyhnutím se ohrožení



Vymezení p ředmětu evaluace

• Obsah vzd ělávání
– Jaké jsou znalosti a dovednosti účastníků PŘED 

nástupem na vzdělávací akci?
– Jaké jsou znalosti a dovednosti účastníků PO 

vzdělávací akci?
– V ČEM se účastníci vzdělávací akce posunuly?
– KOLIK ÚČASTNÍKŮ dosáhlo stanovených cílů

vzdělávací akce?
– JAKÝ PŘÍNOS měla vzdělávací akce pro 

• účastníka?
• pro vysílající organizaci?
• pro klienty vysílající organizace



Vymezení p ředmětu evaluace

• Práce lektora
– Srozumitelnost výkladu
– Pestrost a vyváženost výukových metod
– Aktivní zapojení účastníků
– Profesní odbornost lektora
– Kvalita, obsah a přehlednost skript, podkladů
– Využívání pomůcek ve výuce
– Dodržování termínů a stanovených časů
– Vztah a chování lektora k účastníkům
– Vliv lektora na celkovou atmosféru kurzu 



Vymezení p ředmětu evaluace

• Zajišt ění organizace vzd ělávací akce
– Informační zajištění kurzu - komplexně, včas
– Vztah a chování organizátora k účastníkům
– Úroveň ubytování
– Úroveň stravy
– Vliv organizátora na celkovou atmosféru kurzu 



Vlastní evalua ční nástroj



Oblasti hodnocení
• Komunika ční oblast 

– popis konkrétních vlastností, schopností, dovedností a vztahů, které se vážou ke 
komunikaci, styly řešení konfliktů, asertivní dovednosti, emoční stabilita, rétorika, 
prezentační dovednosti, ovládání techniky pro komunikaci, umění vyjednávání, umění
přizpůsobení komunikace cílové skupině, písemná komunikace, obchodní korespondence, 
sloh, dramatické dovednosti, …

• Osobnostní a sociální oblast 
– popis konkrétních vlastností, schopností, dovedností a vztahů, které se vážou ke vztahům 

a přizpůsobivosti v určité skupině, týmová spolupráce, etika, společenské chování, tvorba 
úsudku, konformita, individualismus, …

• Organiza ční oblast 
– popis konkrétních vlastností, schopností, dovedností a vztahů, které se vážou k 

organizování, plánování, stanovení strategie, efektivita, time management, vedení lidí, …

• Teoretická oblast 
– popis znalostí - konkrétních teoretických podkladů potřebných pro zvládnutí daného tématu 

(kurzu), teoretické poučky, historie oboru, nové trendy v oboru, teoretické popisy 
alternativních technik či řešení, doporučená literatura, teoretický popis technik, doplňkové
informace, základy psychologie, pedagogiky, matematiky, techniky, fyziky, chemie, …

• Praktická oblast 
– popis konkrétních praktických činností a objektivní úroveň jejich zvládnutí



Vlastní evalua ční nástroj



Výstupy z hodnocení - ú častník



Výstupy z hodnocení – lektor, garant, organizátor



Výstupy z hodnocení - lektor



Výstupy z hodnocení – vysílající organizace



Co říci záv ěrem?

Udělej více, než za co jsi placen. 

V míli, kterou uděláš navíc, nejsou dopravní zácpy. 

Brian Tracy


